Sous ces réserves, la raison et l'enseignement chrétien nous disent de Dieu qu'il est un, qu'il est unique, non pas comme l'est un objet quelcon-

que parmi tous les autres objets de même genre, mais en ce sens qu'il n'y a pas d'autre Dieu, ni égal, ni supérieur, ni inférieur ; il n'y a qu'un seul Dieu, dont les attributs sont infinis et les perfections sans nombre comme sans bornes. Pour les ramener toutefois à notre manière de comprendre et de parler, la religion nous fait envisager Dieu et le présente à nos adorations comme l'absolue puissance, la souveraine intelligence, l'amour infini.

Absolue puissance, Dieu est celui qui est, comme il se désigne lui-même ; ce nom lui appartient dès l'éternité, et lui restera pour jamais (*Exod.*, III, 13 seqq.). Il était, il est, il sera : monarque des siècles et des mondes, il est lui-même son trône ; sa couronne, c'est lui ; sa gloire et sa félicité, c'est encore lui. Etre nécessaire, indépendant, il est la cause initiale, la force créatrice, le premier moteur. Il a tiré du néant tout ce qui existe ; il a dit, et les choses ont été faites (*Ps.* CXLVIII, 5). Il a créé les cieux, affermi la terre et communiqué la vie à tous ceux qui l'habitent (*Gen.*, 1, 3 : *Ps.* CXLV, 5 seqq.). Tout vient de lui, tout est par lui, tout est en lui. L'univers témoigne de son existence et de ses perfections par l'ordre et la beauté dont il offre le merveilleux spectacle (*Rom.*, I, 20, et XI, 36 ; *Col.*, I, 16 seqq.). La création tout entière n'est qu'un grain de sable devant sa force et son immensité. Il pèse les cieux dans sa main et secourt la terre de son doigt (*Is.*, XLVIII, 13). C'est lui qui fait vivre et mourir, qui blesse et guérit (*I Reg.*, II, 6 ; *Sap.*, XVI, 13) ; c'est lui qui habille de verdure un brin d'herbe et qui, de son souffle, renverse les plus puissants empires (*MATH.*, XI, 30 ; *Eccles.*, X, 8). Il envoie la lumière, et elle part ; il appelle les étoiles et la foudre, et elles répondent : Nous voici. Les vents et la tempête obéissent à ses ordres, et les flots de la mer l'entendent quand il leur dit : Vous viendrez jusque-là (*JOB*, XXXVIII, 11 35).

Souveraine intelligence, Dieu est vérité et toute vérité. Il possède la science avec plénitude et perfection absolue, c'est-à-dire la connaissance spéculative et pratique de toutes les choses existantes et possibles, nécessaires et libres, passées, présentes et futures. Il se connaît lui-même dans son infinie lumière (*MATH.*, XI, 27 ; *I Cor.*, II, 11). Il connaît les êtres et leurs actes, même avant qu'ils ne soient, et il appelle ce qui n'est pas comme ce qui est (*Rom.*, IV, 17). Il connaît tout ce qui existe dans le monde physique et moral : tout est à nu devant ses yeux. Ni ténèbres, ni voiles ne peuvent nous dérober à son regard qui pénètre le secret des cœurs et les sentiments de l'homme (*JÉR.*, XVII, 9 seqq.). Il connaît l'avenir, annonçant dès le principe ce qui doit arriver à la fin des siècles, et découvrant de loin nos pensées et le sentier par où passera notre vie (*Ps.* CXXXVII, 2 seqq.). Il est la sagesse, renversant l'esprit des faux sages et changeant leur vaine science en folie (*Cor.*, I, 19). C'est de lui que vient le conseil, l'équité, la prudence. c'est par lui que règnent les prin-

ces et que les législateurs font des lois justes (*Prov.*, VIII, 15). Il est la source de la vérité et du bonheur, de la vertu et de la vie. Toute grâce excellente, tout don parfait descend de lui, Père des lumières, en qui ne se trouve ni changement, ni ombre de vicissitude (*Jac.*, I, 16). Il est le Seigneur, et ses arrêts sont immuables. Il veillera sur l'exécution de sa parole : le ciel et la terre passeront, mais sa parole ne passera point (*MATH.*, XXIV, 35).

Amour infini, principe d'amour et de vie, Dieu est immortel et se suffit à lui-même ; il est parfaitement heureux et souverainement bon, bienfaisant, ami de la nature humaine, juste, fidèle et doux, plein d'une tendre miséricorde. Il vit éternellement ; toutes choses vieillissent et changent comme un habit dont on se couvre : mais pour lui, ses années ne finiront pas, il possède l'immortalité (*Ps.* CI, 25 seqq. ; *Hebr.*, I, 11). Libre dans toutes ses œuvres, il agit d'après le dessein et le conseil de sa volonté. Ce qu'il veut, il le dit ; ce qu'il dit, il le fait ; ce qu'il fait demeure, et les choses qui viennent de lui sont bonnes (*Eph.*, I, 16 ; *Gen.*, I, 31). Il est saint d'une sainteté absolue et sans tache, haïssant les désordres et les erreurs coupables (*I JOAN.*, I, 3 ; *Is.*, VI, 3 ; *Prov.*, XI, 20). Il est infiniment bon, d'une bonté qui n'appartient qu'à lui (*MARC.*, X, 18) ; il est libéral, patient et miséricordieux, faisant lever le soleil sur les bons et les méchants, et tomber la pluie sur les justes et les injustes (*Ps.* CII, 8 ; *MATH.*, V, 45). Sa patience et sa miséricorde ne vont pas sans sa justice qui est incorruptible et souveraine. Il interrogera les hommes sur leurs œuvres, examinera rigoureusement ceux qui commandent, et frappera de dures punitions les plus puissants (*Ps.* VII, 11 ; *MATH.*, XVI, 27 ; *Rom.*, II, 6 et 11 ; *Sap.*, VI, 7). Il sonde les cœurs et les reins, et il jugera les justices mêmes (*Ps.* IX, 5 seqq.). Il brisera la force des pécheurs et châtiara l'orgueil et l'impiété ; car il n'aime pas les superbes, et il a les impies en abomination. Mais il est miséricordieux pour les pécheurs qui reviennent à la vertu. Il est amour ; qui vit dans la charité, demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui (*I JOAN.*, IV, 16). Il a tant aimé le monde qu'il lui a donné son Fils unique, afin que ceux qui croient en lui ne périssent point mais qu'ils aient la vie éternelle (*JOAN.*, III, 16 ; *I JOAN.*, IV, 9 seqq.)

Qu'il n'y ait qu'un Dieu, unique dans son essence et ses attributs essentiels, ce n'est pas tout ce que la religion nous enseigne sur la nature divine ; elle nous enseigne de plus que cette nature divine, numériquement une et indivisible, est commune à trois personnes qui sont le Père, le Fils et le Saint-Esprit. Ces personnes ne sont pas trois dieux, mais un seul Dieu ; égales, inséparables, elles ont chacune toutes les propriétés de la nature divine, une parfaite identité d'intelligence, de volonté et d'action (*Symb. fidei* ; *TERT.*, *adv. Prax.* II, III, XXI ; *AUG.*, *de Trinit.*, lib. I, c. 4). Cependant elles sont distinctes entre elles ; et cette distinction n'est pas nominale, extérieure ou de simple forme ; elle est intérieure ou

réelle, bien qu'on ne puisse pas l'appeler une différence substantielle. Trois rendent témoignage dans les cieux, le Père, le Fils, et l'Esprit (I JOAN., v, 7) : un seul Père, très-haut et créateur tout-puissant ; un seul médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ, Verbe incarné, Dieu et homme tout ensemble, qui s'est livré à la mort pour nous tous ; un seul Esprit, procédant du Père et du Fils, envoyé de l'un et de l'autre pour renouveler la face du monde en nous enseignant toutes choses (JOAN., XIV, 9 seqq. ; IREN., *contr. Hæres.*, lib. I, 10). Le Père est le principe et l'absolue perfection ; il ne peut être la perfection qu'autant qu'il se connaît et se voit tel qu'il est, et il ne peut se voir ainsi qu'en un autre lui-même qui est son Fils. Le Fils, intelligente image et parole expressive du Père, un avec lui, éternel comme lui, porte l'empreinte de ses perfections et le glorieux caractère de sa substance qu'il fait resplendir dans l'infinie sagesse. L'esprit est le lien sacré du Père et du Fils, qui ne peuvent se connaître sans s'aimer, qu'en se le disant l'un à l'autre dans un tressaillement éternel et par un soupir substantiel et vivant, seul et même Dieu avec le Père et le Fils (AUG., *de Trinit.*, lib. VI, c. 5-10, et lib. IX, 4 seqq.).

Sans doute ces hautes vérités ne peuvent tomber sous l'appréciation de notre entendement, ni par là même devenir l'objet d'une démonstration rationnelle. Car pour les démontrer ainsi, il faudrait faire voir, par la notion même qu'on a de Dieu, qu'en lui l'unité de nature et la trinité des personnes sont compatibles et s'appellent nécessairement, c'est-à-dire qu'il faudrait comprendre avec perfection ce qu'est en Dieu la nature et la personnalité. Or comprendre une chose, c'est, comme le mot l'indique, la saisir et l'envelopper du regard de l'esprit, c'est la mesurer et la pénétrer, de manière à la connaître en elle-même et telle qu'elle est ; et voilà précisément ce que notre esprit, qui est fini, ne saurait faire à l'égard de Dieu, qui est infini.

Néanmoins tout incompréhensibles qu'ils sont, nos dogmes peuvent devenir l'objet d'une démonstration indirecte et d'explications lumineuses et persuasives. Car ils ne sont pas de pures concepts de l'esprit, mais des actes et des faits divins, des choses qui se passent en Dieu. Or nous sommes assurés que ces choses existent, parce que Dieu, qui est vérité, les a révélées, et nous le prouvons par des témoignages nombreux, formels et concluants qu'il est raisonnablement impossible de contredire et de renverser. Elles sont donc historiquement certaines. En outre, elles s'accordent avec les autres points de la doctrine chrétienne qui sont les plus accessibles à notre intelligence, et de leur comparaison et de leur rapprochement jaillit une lumière qui les éclaire tous et en fait voir l'harmonie et la beauté. Enfin l'étude et la réflexion, loin de découvrir dans l'idée de la Trinité aucune contradiction, nous la présentent comme éminemment plausible et vraie. Des arguments philosophiques propres à satisfaire et per-